[bookmark: _GoBack]

通经技财字〔2022〕109号

关于做好疫情防控期间通辽经济技术开发区
行政事业单位减免服务业小微企业和个体
工商户房屋租金相关工作的通知

通辽经济技术开发区各相关单位：
为贯彻落实好《国家发展改革委工业和信息化部财政部人民银行等四部门关于做好2022年降成本重点工作的通知》(发改运行〔2022〕672号)、《内蒙古自治区人民政府办公厅关于印发自治区促进服务业高质量发展实施方案(2022版)等政策文件的通知》(内政办发〔2022〕1号)、《内蒙古自治区财政厅关于做好疫情防控期间自治区本级行政事业单位减免服务业小微企业和个体工商户房屋租金相关工作的通知》(内政财资〔2022〕722 号)和《通辽市财政局关于做好疫情防控期间自治区本级行政事业单位减免服务业小微企业和个体工商户房屋租金相关工作的通知》（通财资〔2022〕513号)有关要求,切实减轻企业负担,支持企业复工复产工作,现就疫情防控期间开发区行政事业单位减免服务业小微企业和个体工商户房屋租金的有关工作事项通知如下。
一、减免政策
2022年开发区被列为疫情中高风险地区所在的承租开发区政事业单位房屋及构筑物的服务业小微企业和个体工商户,减免6个月租金,其他地区减免3个月租金。
二、办理程序
为简化审批流程,对本通知涉及的房屋出租租金免除事项,由出租方上报主管部门审批后,报开发区财政局备案。具体办理程序如下:
(一)承租方向出租方提出书面申请,申报资料包括承租方申 请书、承租方法人代表身份证明、营业执照、租赁合同、承租方资格确认说明。
(二)出租方将有关房屋租金免除事项以文件形式上报主管 部门审批,同时报送本单位与承租方签订的有关房屋租金免除事 项的房屋租赁补充协议、承租方提供的有关材料以及原房屋出租 事项批准文件等相关材料的复印件;如出租单位本身为主管部门 的,则由出租单位自行核准,并留存必要的档案资料备查,同时报开发区财政局备案。
(三)出租方应于2022年11月30日前完成有关房屋租金免除事项的上报审批和备案工作。
(四)各部门应对所属行政事业单位上报的房屋租金免除事 项进行统计备查。
三、减免方式
已按本通知规定审批备案的房屋租金免除事项按以下方式 分别处理:
(一)承租方未支付房屋租金的,由出租方按合同涵盖的租期 范围直接减免房屋租金。
(二)承租方已支付房屋租金的,减免的房屋租金经双方协商 一致后优先从后续未缴房屋租金中抵扣。后续未执行合同金额不 足以抵扣或承租方要求返还的,由出租方直接返还。
四、工作要求
各部门、单位要切实提高政治站位,顾全大局,牢固树立"过 紧日子"思想,克服自身困难,确保支持服务业小微企业和个体工商户平稳健康发展相关政策落到实处;要严格审查承租方资格认定,确保实际承租方受益,防范并坚决杜绝工作过程中弄虚作假、徇私舞弊、推诿扯皮等行为;在落实政策过程中要坚持依法合规,流程规范,确保国有资产安全完整。各部门要加强对所属行政事业单位的监督指导,督促有关单位做好政策宣传和落实工作。

                                     2022年7月8日

信息公开选项：主动公开
通辽经济技术开发区财政国资局         2022年7月8日印发
4